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RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 

 
Aos 
Diretores e Conselheiros do 
Fortaleza Esporte Clube 
Fortaleza – CE 

 
 

Opinião sobre as demonstrações contábeis 
 

Examinamos as demonstrações contábeis do Fortaleza Esporte Clube (“Clube”), que compreendem 
o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do 
resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo 
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis 
materiais e outras informações elucidativas. 

 

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente em todos 
os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fortaleza Esporte Clube em 31 de 
dezembro de 2023 o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo 
nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, considerando também as 
Interpretações Técnicas Gerais – ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros e ITG 2003 (R1) – 
Entidade Desportiva Profissional. 

 
 

Base para opinião sobre as demonstrações contábeis 
 

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos 
independentes em relação ao Clube, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código 
de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de 
Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar 
nossa opinião. 

 
 

Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis 
 

A Administração do Clube é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades sem 
finalidades de lucros – ITG 2002 (R1) e às entidades desportivas profissionais – ITG 2003 e pelos 
controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações 
contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. 

 

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da 
capacidade do Clube continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com 
a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 
contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar o Clube ou cessar suas atividades, ou não 
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das atividades. 

 
 
 
 
 

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, é membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia 
do Reino Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO. 

http://www.bdo.com.br/
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis 
 

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em 
conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 
mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e 
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões 
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. 

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além 
disso: 

▪ Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, 
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de 
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e 
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato 
de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas 
intencionais; 

▪ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Clube; 

▪ Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; 

▪ Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade 
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em 
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade 
de continuidade operacional do Clube. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos 
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 
contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas 
conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. 
Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Clube a não mais se manter em continuidade 
operacional; 

▪ Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive 
as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os 
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 

 

Comunicamo-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do 
alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as 

eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos 
trabalhos. 

Fortaleza, 26 de abril de 2024. 
 

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda. 
CRC 2 CE 01465/F-4 

 

André Custódio Nogueira 
Contador 1 PR 057107/O-2 – S - CE 



 

FORTALEZA ESPORTE CLUBE 
 

Balanços patrimoniais 

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 

 (Em milhares de Reais)  
 

Ativo 
 

Nota 

explicativa 31/12/2023 31/12/2022 

Passivo e patrimônio líquido 
 

Nota 

explicativa 31/12/2023 31/12/2022 
 

 

 
 

    

Total do ativo   217.706 120.451   Total do passivo e patrimônio líquido   217.706 120.451   

 
 

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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Circulante  

Fornecedores   5.178  5.140 

Contas a pagar de transferência de jogadores 9  35.246  26.145 

Empréstimos e financiamentos 10  627  1.468 

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 11  16.049  13.096 

Obrigações tributárias 12  8.916  7.084 

Parcelamentos tributários 13  1.241  823 

Antecipação de contratos 14  32.050  15.677 

Outras contas a pagar   3.283  5.515 

   102.590  74.948 

Não circulante 

Contas a pagar de transferência de jogadores 
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7.427 

  
 

4.950 

Empréstimos e financiamentos 10  -  1.818 

Parcelamentos tributários 13  7.666  4.943 

Antecipação de contratos 14  8.079  7.756 

Provisão para contingências 15  1.786  751 

Outras contas a pagar   250  1.583 

   25.208  21.801 

Patrimônio líquido 
     

Patrimônio social   89.822  23.616 

Reservas estatutárias   86  86 
   89.908  23.702 

 

Circulante  

Caixa e equivalentes de caixa 4  15.005  9.819 

Aplicações financeiras   457  777 

Contas a receber 5  54.068  32.935 

Contas a receber de transferência de jogadores 6  12.063  3.296 

Estoques   -  3.310 

Valores a apropriar   2.324  3.454 

Outros ativos   1.534  1.397 

   85.451  54.988 

 
Não circulante 

Contas a receber 
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35.058 

  

 
8.346 

Contas a receber de transferência de jogadores 6  188  - 

Outros ativos   504  345 

Imobilizado 7  13.563  11.269 

Intangível 8  82.942  45.503 
   132.255  65.463 

 

                   José Orlando Belchior Ribeiro Filho 
CPF: 456.682.803-49 

Contador CRC-CE 012632/O-4 
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Demonstrações do resultado 

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 

(Em milhares de Reais) 

 
 Nota 

explicativa 

  
31/12/2023 

  
31/12/2022 

Receita operacional líquida 16  243.808  232.869 

Custo das atividades sociais e esportivas 17  (220.947)  (162.687) 

Superávit bruto   22.861  70.182 

Despesas administrativas 18 
 

(62.951) 
 

(42.441) 

Despesas tributárias   (7.153)  (3.174) 

Outras receitas operacionais 19  123.199  10.282 

Receitas (despesas) operacionais, líquidas   53.095  (35.333) 

Superávit antes do resultado financeiro   75.956  34.849 

Receitas financeiras 20 
 

2.261 
 

1.109 

Despesas financeiras 20  (12.011)  (3.676) 

Resultado financeiro, líquido 20  (9.750)  (2.567) 

Superávit do exercício     66.206      32.282   

 
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 

 
 
 
 
 
 

                   José Orlando Belchior Ribeiro Filho 
CPF: 456.682.803-49 

Contador CRC-CE 012632/O-4 
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Demonstrações do resultado abrangente 

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 

(Em milhares de Reais) 
 

 
 31/12/2023  31/12/2022 

Superávit do exercício 

Outros resultados abrangentes 

66.206 

- 

 32.282 

- 

Resultado abrangente total do período   66.206      32.282   

 

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
 

                   José Orlando Belchior Ribeiro Filho 
CPF: 456.682.803-49 

Contador CRC-CE 012632/O-4 

 



 

 

FORTALEZA ESPORTE CLUBE  

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido 

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 

(Em milhares de Reais) 
 
 

 
Patrimônio social 

  

 
Reservas 

estatutárias 

  

 
Superávit/(déficit) 

acumulado 

  
 

 
Total 

Saldos em 31 de dezembro de 2021 (8.666)  86  -  (8.580) 

Superávit do exercício - 
 

- 
 

32.282 
 

32.282 

Transferência do superávit acumulado 32.282    (32.282)  - 

Saldos em 31 de dezembro de 2022 23.616  86  -  23.702 

Superávit do exercício - 
 

- 
 

66.206 
 

66.206 

Transferência do superávit acumulado 66.206  -  (66.206)  - 

Saldos em 31 de dezembro de 2023   89.822      86      -      89.908   

 

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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                   José Orlando Belchior Ribeiro Filho 
CPF: 456.682.803-49 

Contador CRC-CE 012632/O-4 

 



 

 

FORTALEZA ESPORTE CLUBE  

Demonstrações dos fluxos de caixa 

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 

(Em milhares de Reais) 
  

31/12/2023 

  
31/12/2022 

Fluxo de caixa das atividades operacionais    

Superávit do exercício 66.206  32.282 

 
Itens que não afetam o caixa operacional 

Depreciação do imobilizado 

 

 
1.625 

  

 
1.849 

Amortização do intangível 37.082  21.460 

Baixa líquida do imobilizado -  229 

Provisão para contingências -  1.118 

Reversão de provisão para contingências -  (1.632) 

Provisão para redução ao valor recuperável de atletas 67  208 

Provisão para crédito de liquidação duvidosa 823  83 

Juros sobre empréstimos e financiamentos 701  - 

Variações cambiais 1.634  - 

 108.138  55.597 

Variações nos ativos e passivos operacionais 
   

Contas a receber (48.668)  (13.401) 

Contas a receber de transferência de jogadores (8.955)  (3.146) 

Estoques 3.310  (609) 

Valores a apropriar 1.130  (2.006) 

Outros ativos (296)  (750) 

Fornecedores 38  1.073 

Contas a pagar de transferência de jogadores 9.944  17.614 

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.953  2.699 

Obrigações tributárias 1.832  1.686 

Parcelamentos tributários 3.141  (1.512) 

Antecipação de contratos 16.696  6.992 

Pagamento de provisão para contingências (145)  - 

Outras contas a pagar (4.208)  (5.934) 

Caixa líquido das atividades operacionais 84.910  58.303 

Fluxo de caixa das atividades de investimento 
   

Aplicações financeiras 320  195 

Aquisições e baixas de imobilizado, líquidas (3.919)  (5.647) 

Aquisições e baixas de intangível, líquidas (74.588)  (47.250) 

Caixa líquido das atividades de investimento (78.187)  (52.702) 

Fluxo de caixa das atividades de financiamento 
   

Captação (pagamentos) de empréstimos e financiamentos, líquidos (1.537)  33 

Caixa líquido das atividades de financiamento (1.537)  33 

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa   5.186      5.634   

 
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 

 
9.819 

  
4.185 

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 15.005  9.819 

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa   5.186      5.634   

 

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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                   José Orlando Belchior Ribeiro Filho 

CPF: 456.682.803-49 

Contador CRC-CE 012632/O-4 
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1. Contexto operacional 

O Fortaleza Esporte Clube (“Clube”) é uma entidade sem fins lucrativos, 
constituída desde 18 de outubro de 1918, que tem por objetivo a prática do 
desporto de participação e rendimentos, distinta de seus membros associados, 
os quais não responderão pelas obrigações contraídas pela entidade por 
intermédio de seus representantes legais, e tem por finalidades: 

a) Estimular a prática da educação física e de jogos desportivos entre seus 
associados, proporcionando-lhes também recreação sociocultural; 

b) Disputar de competições de caráter desportivo promovidas pelas entidades 
de administração do desporto a que tiver filiado; 

c) Desenvolver atividade sócio-diversionais, promover ou praticar, direta ou 
indiretamente, iniciativas de caráter empresarial, cujos resultados possam 
contribuir para a concessão dos seus objetivos e angariar recurso para o 
fomento do desporto na forma da lei; 

d) Estimular atividades educacionais, recreativas, sociais, culturais e cívicas 
de seus atletas, associados e terceiros; 

e) Promover a formação esportiva e educacional dos seus atletas da divisão de 
base, podendo, portanto, realizar projetos e celebrar convênios com 
instituições públicas e privadas; 

f) Comercializar produtos esportivos, souvenir e demais com a marca do Clube 
e/ou seus símbolos, de maneira direta a seu consumidor ou em 
estabelecimentos comerciais para revenda, com os resultados financeiros 
sendo revertidos para as finalidades sociais do Clube. 

 

Sócios proprietários e sócios torcedores aptos, do Clube, votaram em 22 de 
setembro de 2023, e o Fortaleza Esporte Clube se tornou uma Sociedade 
Anônima do Futebol (SAF). 

 

2. Resumo das principais práticas contábeis 
 

As principais políticas contábeis adotadas na preparação dessas demonstrações 
contábeis estão descritas a seguir. As políticas foram aplicadas de modo 
consistente em todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária. 

 

2.1. Base de preparação 

 
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as normas brasileiras de 
contabilidade Interpretações Técnicas Gerais – ITG 2002 (R1) – Entidade 
sem Finalidade de Lucros e ITG 2003 (R1) – Entidades Desportivas 
Profissionais. 

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração em 26 
de abril de 2024. 
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2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação 
 

As demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de Reais (R$), 
que é a moeda funcional do Clube, exceto quando indicado de outra 
forma. 

 

2.3. Uso de estimativas e julgamentos 

A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas 
estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da 
Administração do Clube no processo de aplicação das políticas contábeis 
do Clube. 

 
As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e 
baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo 
expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as 
circunstâncias. Tais estimativas e premissas podem diferir dos resultados 
efetivos. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis 
são reconhecidos no período da revisão. 

 

Estimativas e premissas são revistas periodicamente. Revisões com 
relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as 
estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. 

 

2.4. Caixa e equivalentes de caixa 
 

Caixa e equivalentes de caixa incluem, por exemplo, o caixa, os 
depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta 
liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco 
insignificante de mudança de valor. 

 
2.5. Instrumentos financeiros 

 

Redução ao valor recuperável (impairment) - Ativos financeiros e 
ativos contratuais 

 

O modelo de perdas esperadas se aplicará aos ativos financeiros 
mensurados ao custo amortizado ou ao Valor Justo por meio de Outros 
Resultados Abrangentes (VJORA), com exceção de investimentos em 
instrumentos patrimoniais e ativos contratuais. As provisões para perdas 
esperadas foram mensuradas com base nas perdas de crédito esperadas 
para a vida inteira, ou seja, perdas de crédito que resultam de todos os 
possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada de um 
instrumento financeiro. 

 
As perdas estimadas foram calculadas com base na experiência real de 
perda de crédito nos últimos anos. 
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Compensação de instrumentos financeiros 
 

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é 
reportado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente 
aplicável de compensar os valores reconhecidos e há uma intenção de 
liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. 

 

2.6. Contas a receber e contas a receber de transferência de jogadores 
 

Estes recebíveis são reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo e são 
ajustados posteriormente pelas amortizações do principal e podem ser 
reduzidos por perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa 
(PECLD). 

 
O critério utilizado pelo Clube para constituir PECLD é de análise 
individual de contas julgadas de difícil recebimento. 

 

2.7. Valores a apropriar 
 

Referem-se a desembolsos financeiros com atividades operacionais do 
Clube que serão apropriados como despesa, ao longo do exercício, 
conforme competência correspondente. Estes são demonstrados pelo 
valor de custo menos o valor já apropriado, geralmente por força de 
contrato, que exige pagamentos antecipados. 

 

2.8. Outros ativos 
 

Estas são demonstradas ao seu valor recuperável, incluindo, quando 
aplicável, os rendimentos e as variações monetários auferidos. 

 

2.9. Imobilizado 
 

O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, 
deduzido da depreciação acumulada. Os custos históricos incluem gastos 
que são diretamente atribuíveis à aquisição dos ativos e eventuais gastos 
necessários para colocar o ativo em condições de uso, incluindo ainda 
determinados gastos com instalações, quando é provável que futuros 
benefícios econômicos associados a esses gastos fluirão para o Clube. 

 
Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil conforme 
apropriado, somente quando esses ativos geram benefícios econômicos 
futuros e possam ser medidos de forma confiável. Os gastos com 
manutenção e reparo são registrados no resultado durante o período em 
que ocorrem, entretanto são capitalizados somente quando representam 
claramente aumento da capacidade instalada ou da vida útil econômica. 
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A depreciação é calculada pelo método linear, por componente e com 
base nas taxas pré-estabelecidas. 

 

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação 
dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos na demonstração 
do resultado. 

 

2.10. Intangível 
 

(a) Atletas Profissionais 

 
Nessa rubrica estão registrados os gastos (luvas, comissões, direitos 
federativos e econômicos (quando aplicável), intermediação etc.) com a 
contratação e renovação de contratos de atletas profissionais. A 
amortização é calculada de acordo com o prazo de vigência do contrato 
e, também, são reconhecidas as perdas por redução do valor 
recuperável, quando aplicável. 

 

(b) Atletas Profissionais 
 

Reconhecidos pelos valores gastos diretamente relacionados com a 
formação de atletas (alojamento, alimentação, transporte, educação, 
vestuário, assistência médica, comissão técnica etc.). Quando ocorre a 
profissionalização do atleta, os custos são transferidos para a conta 
específica “Atletas formados” e amortizados no resultado do exercício 
pelo prazo contratual firmado. 

 

Os demais custos e amortizações, não relacionados às atividades 

desportivas, são contabilizados no grupo “outros intangíveis”. 
 

2.11. Fornecedores, contas a pagar de transferência de jogadores e outras 
contas a pagar 

 

As contas a pagar aos fornecedores, as contas a pagar de transferência 
de jogadores e as outras contas a pagar são obrigações a pagar por bens 
ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos 
negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento 
for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar 
são apresentadas como passivo não circulante. 

 

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do 
método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente 
reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 
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2.12. Empréstimos e financiamentos 
 

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo 
valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, 
subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer 
diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e 
o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado 
durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando 
o método da taxa efetiva de juros. 

 

Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo 
circulante, a menos que a Sociedade tenha um direito incondicional de 
diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do 
balanço. 

 
2.13. Provisões 

 

As provisões são reconhecidas quando: o Clube tem uma obrigação 
presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; é 
provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a 
obrigação; e o valor tiver sido estimado com segurança. As provisões não 
são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras. 

 

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem 
ser necessários para liquidar a obrigação, a qual reflita as avaliações 
atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos 
da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do 
tempo é reconhecido como despesa financeira. 

 

2.14. Demais passivos circulantes e não circulantes 
 

Os demais passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos 
valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos 
correspondentes encargos, variações monetárias até a data do balanço 
patrimonial. 
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2.15. Reconhecimento da receita 
 

(a) Geral 
 

A receita é apresentada líquida dos impostos incidentes. Compreende o 
valor justo da contraprestação a receber pela negociação de atletas, 
licenciamento de produtos, patrocínios entre outros. O clube reconhece 
a receita quando o valor desta pode ser mensurado com segurança e é 
provável que benefícios econômicos fluirão para o Clube. Receitas com 
repasses de direitos federativos são contabilizadas quando os contratos 
são assinados e/ou os direitos federativos são transferidos ao outro 
clube. 

 

(b) Receita com direito de transmissão de jogos 

 
As receitas com direito de transmissão de jogos são contabilizadas com 
base nos contratos celebrados com as empresas de mídia detentoras 
desses direitos e reconhecidas em conformidade com a competência dos 
eventos vinculados a esses contratos. 

 

(c) Receita de premiação e performance 
 

As receitas de premiação e performance são reconhecidas pelo regime 
de competência quando o Clube atinge uma classificação e/ou passe de 
fase em uma competição nos termos definidos em contratos. 

 

(d) Receitas de patrocínios e publicidades 
 

As receitas com patrocínio são contabilizadas com base nos contratos 
celebrados com os respectivos patrocinadores, de acordo com a vigência 
estipulada para veiculação de sua marca junto ao Clube. As receitas de 
publicidade estática são registradas mensalmente com base no contrato 
firmado com a Confederação Brasileira de Futebol e a empresa 
licenciada. 

 
(e) Receitas de royalties (licenciamento de produtos) 

 

A receita de royalties é reconhecida temporariamente pelo regime de 
competência, de acordo com a metodologia e taxas percentuais definidas 
nos contratos celebrados com os franqueados. 

 

(f) Sócio proprietário e torcedor 
 

A receita com as mensalidades dos sócios proprietário e torcedor é 
registrada por regime de competência, sendo ela reconhecida com base 
nas adesões de novos contratos, onde indica a projeção da receita 
conforme a vigência dos contratos. 
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3. Alterações e interpretações da ITG 2003 (R1) – Entidade Desportiva 
Profissional 

 

A Norma ITG 2003 (R2) – Entidade Desportiva foi publicada no Diário Oficial da 
União (DOU), no dia 19 de dezembro de 2023. A alteração traz maior 
convergência aos padrões internacionais de contabilidade, em especial, ao 
eliminar o reconhecimento de ativo intangível de formação de atletas. A 
proposta prevê regras de transição para a eliminação dos saldos desses ativos. 

 

A nova versão passa a valer para as demonstrações contábeis a partir de 1º de 
janeiro de 2024. 

 

4. Caixa e equivalentes de caixa 
 

  31/12/2023  31/12/2022  

Caixa 24 55 
Bancos conta movimento 1.474 1.208 
Aplicações financeiras de resgate imediato   13.507    8.556  

  15.005 9.819  

 
As aplicações financeiras estão representadas, principalmente, por Conta Max 
Empresarial, FIC Giro, Invest Fácil, CDB/Letras e FI Renda Fixa e possuem 
liquidez imediata. A receita bruta de rendimentos gerada por estes 
investimentos é registrada como receita financeira e os descontos de IRRF e IOF 
são registrados como despesas financeiras. 

 

5. Contas a receber 

  31/12/2023      31/12/2022  

Patrocínio e publicidade (a) 26.323 17.193 
Direitos de transmissão de jogos (a) 179 931 
Direitos de participação Liga Forte União (b) 48.261  - 
Cessão de camarote  56 874 
Sócio torcedor 8.456 10.626 
Clientes de lojas e e-commerce 749 4.808 
Venda de ingressos 1.379 - 
Luvas a receber 4.000 - 
Royalties 538 456 
Créditos a receber - 6.385 
Cláusula indenizatória a receber 91 91 
(-) Provisão esperada para crédito de liquidação duvidosa (906) (83)  

  89.126 41.281  
 

Circulante 54.068 32.935 
Não circulante 35.058 8.346 

(a) O Clube possui contratos de longo prazo assinados com empresas para televisionamento 
decorrentes da cessão dos direitos de captação, fixação, exibição e transmissão dos sons 

e imagens dos jogos dos campeonatos Cearense, Nordeste e Brasileiro Série A, e de 

patrocínio e publicidade esportiva; 
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(b) O clube vendeu 20% dos seus direitos de participação na Liga Forte União pelo montante 

de R$ 120.650, sendo o saldo líquido dos custos de transação o montante de R$ 117.954 
reconhecido como Direitos de Participação Liga Forte União em contrapartida de Outras 
Receitas Operacionais, no resultado do exercício de 2023. Deste total, R$ 69.694 foram 
recebidos em novembro de 2023 e o saldo de R$ 48.261 será recebido em novembro de 
2024 e maio de 2025, respectivamente, nos montantes de R$ 18.098 e R$ 30.163. Sobre 
esses valores incidirão correção monetária até o efetivo recebimento. 

 

Estes valores referem-se aos contratos de longo prazo, cujas amortizações e 
recebimentos não se materializam simultaneamente. O montante registrado no 
ativo será amortizado de acordo com o recebimento das parcelas e os 
correspondentes valores mantidos a apropriar, no passivo, serão reconhecidos 
como receita, conforme regime de competência. 

O Clube avalia a necessidade de provisão para perdas substancialmente por 
meio de análise individual dos créditos em atraso, além do índice de perdas 
históricas destes créditos: 

 
    31/12/2023      31/12/2022   

Saldo no início do exercício (83)  (83) 

Constituição de provisão esperada para crédito de liquidação 
duvidosa 

 
(823) 

  
- 

Saldo no final do exercício   (906)     (83)  

 
6. 

 
Contas a receber de transferência de jogadores 

   

  
  31/12/2023  

 
  31/12/2022   

 Direitos com entidades nacionais 2.768  2.350 
 Direitos com entidades estrangeiras (a)   9.483     946  

    12.251     3.296  

 
Circulante 12.063 

 
3.296 

 Não circulante 188  - 
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(a) Em obediência à ITG 2003 (R1), a seguir, os saldos mantidos com entidades estrangeiras. 

 
  Entidade Atleta Descrição 31/12/2023    31/12/2022  
Dnipro-1 Max Walef Araújo da Silva Cessão definitiva 522 522 
Club de Futbol Cruz Azul S.A. de C.V. Moisés Vieira da Veiga Cessão definitiva 8.640 - 
Unione Sportiva Salernitana 1919 Ederson José dos Santos Lourenço da Silva Mecanismo de solidariedade 74 - 

Atalanta Bergamasca Calcio S.P.A. Ederson José dos Santos Lourenço da Silva Mecanismo de solidariedade   247    424  
     9.483    946  

 
 

7. Imobilizado 
 

a) Composição 
 

 
Taxa anual 
média de 

  31/12/2023  

 
Depreciação 

 depreciação   Custo    acumulada    Valor líquido    31/12/2022  

Máquinas, aparelhos e equipamentos 10% 1.909 (532) 1.377 1.061 
Móveis e utensílios 10% 1.320 (460) 860 646 
Veículos 10% 853 (81) 772 - 
Equipamentos de processamento de dados 20% 894 (560) 334 383 
Aparelhos de televisão 20% 120 (45) 75 61 
Direito de uso de loja - 2.511 (2.511) - 2.943 
Benfeitorias em imóveis de terceiros (lojas) 4% 513 (221) 292 464 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 33,33% 7.356 (1.216) 6.140 5.518 

Obras em andamento -   3.713    -    3.713    193  
    19.189    (5.626)    13.563    11.269  
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b) Movimentação 
 

    31/12/2022    Adições    Baixas    Depreciação      31/12/2023  

Máquinas, aparelhos e equipamentos 1.061 493 - (177) 1.377 
Móveis e utensílios 646 325 - (111) 860 
Veículos - 853 - (81) 772 
Equipamentos de processamento de dados 383 99 (2) (146) 334 
Aparelhos de televisão 61 28 (3) (11) 75 
Direito de uso de loja 2.943 - (2.295) (648) - 
Benfeitorias em imóveis de terceiros (lojas) 464 - - (172) 292 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 5.518 901 - (279) 6.140 

Obras em andamento   193    3.520    -    -    3.713  
   11.269    6.219    (2.300)    (1.625)    13.563  
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8. Intangível  

  
  31/12/2023    31/12/2022  

 Atletas (a) 
Atletas em formação 

 
7.018 

 
5.269 

 Atletas formados 144 190 
 Atletas contratados 37.561 18.812 
 Comissões e luvas   37.704    20.725  

  
Outros intangíveis 

82.427 44.996 

 Softwares 453 444 
 Marcas e patentes   62    63  
    515    507  
    82.942    45.503  

 
(a) O Clube registra nas rubricas de atletas contratados e formados os gastos com contratações 

de atletas no mercado ou profissionalizados oriundos das categorias de base, estando os 
contratos em vigor ao final do exercício, representados pelos saldos líquidos das 
amortizações calculadas com base no prazo contratual. Na rubrica de atletas em formação, 
o saldo corresponde aos gastos incorridos na formação de atletas das categorias de base, 
havendo avaliação permanente das comissões técnicas sobre o potencial de cada atleta 
para a continuidade do processo de formação ou respectiva dispensa. 
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8.1. As movimentações ocorridas nestas rubricas estão assim demonstradas: 
 

Provisão para redução 
ao valor recuperável 

      31/12/2022    Adições    Baixas     Amortizações     Transferências    de atletas    31/12/2023  

Base Sub 11 69 - (69) - - - - 

Base Sub 13 125 - (125) - - - - 
Base Sub 15 274 - (274) - - - - 
Base Sub 17 2.533 2.616 (1.696) - - - 3.453 

Base Sub 20   2.268    3.440    (2.040)     -    (102)    -    3.566  

Atletas em formação 5.269 6.056 (4.204) - (102) - 7.019 
Atletas formados 190 4 (106) (46) 102 - 144 
Atletas contratados 18.812 34.663 (3.196) (12.652) - (67) 37.560 

Comissões e luvas   20.725    50.125    (8.807)     (24.339)    -    -    37.704  

Atletas profissionais   39.727    84.792    (12.109)     (37.037)    102    (67)     75.408  

Total de atletas   44.996    90.848    (16.313)     (37.037)    -    (67)     82.427  
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8.2. Percentuais de direitos econômicos: 
 

  Categoria    Atleta    FEC       Outros  

SUB-17 ARTHUR BARBOSA MOURA DE OLIVEIRA 100% 0% 

SUB-17 BRENO ARAUJO MARQUES 80% 20% 
SUB-17 CARLOS MANOEL FERREIRA BRITO 80% 20% 
SUB-17 CAUAN EMANUEL GOMES NUNES 0% 100% 
SUB-17 EDMILSON RIBEIRO 65% 35% 
SUB-17 ENDRIO GABRIEL RIBEIRO BARROSO 80% 20% 
SUB-17 FELIPE GABRIEL SILVA MIAN 70% 30% 
SUB-17 FRANCISCO LUAN DOS SANTOS CLEMENTINO 0% 100% 
SUB-17 GUILHERME MOURA DA FONSECA 90% 10% 
SUB-17 JOÃO HENRIQUE CORREIA SILVA 55% 45% 
SUB-17 JOÃO LUCAS DA SILVA VERAS 90% 10% 
SUB-17 JUAN JOSÉ DIAZ ZULUAGA 80% 20% 
SUB-17 KAUÃ ALVES TEIXEIRA 50% 50% 
SUB-17 LANDERSON COSTA ARAUJO 100% 0% 
SUB-17 LUCAS EMANOEL DE ABREU DOS REIS 60% 40% 
SUB-17 LUIZ HYAGO FERREIRA DE SOUSA 100% 0% 
SUB-17 MARIO CARLOS DA SILVA 90% 10% 
SUB-17 MICHEL CAVALCANTE FONSECA DA SILVA 100% 0% 
SUB-17 PEDRO RYLNER ABREU DE SOUSA 100% 0% 
SUB-17 RENAN TELES DOS SANTOS ROCHA 100% 0% 
SUB-17 RIQUELME DE SOUSA GOMES INÁCIO 100% 0% 
SUB-17 SAMUEL ESTEVAM BRUNHARA 90% 10% 
SUB-17 VICTOR HUGO DIOTTI DE SOUZA 0% 100% 
SUB-17 YURI BORGES DIOGENES 80% 20% 
SUB-20 BRAYAN PEREIRA ROSA 65% 35% 
SUB-20 BRENO ALAN MONTEIRO CHAVES 80% 20% 
SUB-20 BRENO RICARDO PINHEIRO DA CUNHA 90% 10% 
SUB-20 CAIO DANTAS BATISTA DE MARIA 60% 40% 
SUB-20 DANIEL CAUE TROIANO FARIAS 70% 30% 
SUB-20 DENZEL WASHINGTON BRITO DOS SANTO 70% 30% 
SUB-20 ERIK VINICIUS MUNIZ GIL FIGUEIRA 0% 100% 
SUB-20 FABRICIO DIAS AFONSO 50% 50% 
SUB-20 FRANCISCO JARDSON DOS SANTOS MORAIS 70% 30% 
SUB-20 GEILSON DE SOUZA ALVES 90% 10% 
SUB-20 GUSTAVO DA SILVA NOBRE 80% 20% 
SUB-20 IARLEY GILBERTO DE BARROS LEAL 15% 85% 
SUB-20 JOÃO VARELA DA SILVA NETO 60% 40% 
SUB-20 JOÃO VICTOR GOMES LUCIO DA SILVA 50% 50% 
SUB-20 KAUA EDUARDO OLIVEIRA SILVA 40% 60% 
SUB-20 KERVIN MARIO ANDRADE NAVARRO 0% 100% 
SUB-20 KHENDRAN ANDRYEL TOMAZ SANTOS 90% 10% 
SUB-20 LUIZ CARLOS RAMIRES BARBOSA JUNIOR 60% 40% 
SUB-20 MURILO D'ANGELO PALOMARES 70% 30% 
SUB-20 MURILO SANTOS NEPOMUCENO 50% 50% 
SUB-20 PATRICK NUNES DE JESUS 0% 100% 
SUB-20 PAULO ROBERTO DA SILVA SOUSA 70% 30% 
SUB-20 RYAN LUKA CORDEIRO DE SOUZA 60% 40% 
SUB-20 SERGIO LUIZ FERREIRA DA SILVA MATTOS 0% 100% 
SUB-20 TONY LUCAS GRACIANO DA ROCHA 60% 40% 
SUB-20 VINICIUS GABRIEL VIANNA DA SILVA 60% 40% 
SUB-20 WENDEL MOREIRA DA SILVA 100% 0% 
PROFISSIONAL ALEXSANDRO AMORIM DE FREITAS FILHO 100% 0% 
PROFISSIONAL ALIX VINICIUS DE SOUSA SAMPAIO 50% 50% 
PROFISSIONAL ANTHONY RIGOBERTO LANDAZURI ESTACIO 60% 40% 
PROFISSIONAL BERNARDO SCHAPPO 70% 30% 
PROFISSIONAL BRAYAN ANDRES CEBELLOS JIMENEZ 60% 40% 
PROFISSIONAL BRUNO DE JESUS PACHECO 80% 20% 
PROFISSIONAL BRUNO FERREIRA MELO 100% 0% 
PROFISSIONAL CALEBE GONÇALVES FERREIRA DA SILVA 50% 50% 
PROFISSIONAL CHRISTIAN CHAGAS TAROUCO - TITI 100% 0% 
PROFISSIONAL DAVID DA CONCEIÇÃO DA HORA 100% 0% 
PROFISSIONAL EMANUEL BRITEZ 60% 40% 
PROFISSIONAL FABRICIO SANTOS DE JESUS 70% 30% 
PROFISSIONAL FELIPE ALVES RAYMUNDO 100% 0% 
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  Categoria    Atleta    FEC       Outros  

PROFISSIONAL FRANCISCO EDSON MOREIRA DA SILVA 70% 30% 
PROFISSIONAL GONZALO DANIEL ESCOBAR 50% 50% 
PROFISSIONAL GUILHERME DE JESUS DA SILVA 50% 50% 
PROFISSIONAL GUSTAVO COUTINHO SILVA LOPES 100% 0% 
PROFISSIONAL HABRAÃO LINCON DO NASCIMENTO SARAIVA 100% 0% 
PROFISSIONAL HERCULES PEREIRA DO NASCIMENTO 50% 50% 
PROFISSIONAL IGOR TORRES DA SILVA 75% 25% 
PROFISSIONAL IMANOEL JAVIER MACHUCA 50% 50% 
PROFISSIONAL JOÃO RICARDO RIEDI 100% 0% 
PROFISSIONAL JOSÉ ROMÁRIO SILVA DE SOUZA 50% 50% 
PROFISSIONAL JOSE WELISON DA SILVA 75% 25% 
PROFISSIONAL JUAN MARTÍN LUCERO 100% 0% 
PROFISSIONAL KAUAN RODRIGUES DA SILVA 90% 10% 
PROFISSIONAL LUCAS DE FIGUEIREDO CRISPIM 50% 50% 
PROFISSIONAL LUCAS PACHECO AFFINI 100% 0% 
PROFISSIONAL LUIS EDUARDO MARQUES DOS SANTOS 75% 25% 
PROFISSIONAL LUIZ HENRIQUE ARAUJO SILVA 100% 0% 
PROFISSIONAL MARCELO CONCEIÇÃO BENEVENUTO MALAQUIAS 55% 45% 
PROFISSIONAL MARIO SERGIO SANTOS COSTA 100% 0% 
PROFISSIONAL MATHEUS DE VARGAS 50% 50% 
PROFISSIONAL MATHEUS ISAIAS DOS SANTOS 50% 50% 
PROFISSIONAL MAURICIO KOZLINSKI 100% 0% 
PROFISSIONAL MOISÉS VIEIRA DA VEIGA 90% 10% 
PROFISSIONAL NATHAN MENDES DA SILVA 50% 50% 
PROFISSIONAL PABLO GABRIEL SOUSA ALVES 100% 0% 
PROFISSIONAL PEDRO AUGUSTO BORGES DA COSTA 90% 10% 
PROFISSIONAL PEDRO ROCHA NEVES 20% 80% 
PROFISSIONAL PEDRO VICTOR FERREIRA DA SILVA 100% 0% 
PROFISSIONAL RENATO KAYZER DE SOUZA 60% 40% 
PROFISSIONAL RONALD DOS SANTOS LOPES 50% 50% 
PROFISSIONAL SAMMUEL QUEIROZ DE FREITAS 100% 0% 
PROFISSIONAL THIAGO GALHARDO DO NASCIMENTO DA ROCHA 100% 0% 
PROFISSIONAL TOBIAS PEREIRA FIGUEIREDO 70% 30% 
PROFISSIONAL TOMÁS POCHETTINO 80% 20% 
PROFISSIONAL VALENTIN DE PIETRI 50% 50% 
PROFISSIONAL VITOR RICARDO GUERRA CANDIDO WACH 100% 0% 

 

 

9. Contas a pagar de transferência de jogadores 
 

   31/12/2023 31/12/2022  

Obrigações com entidades nacionais 4.958 6.662 
Obrigações com entidades estrangeiras (a) 6.240 10 
Cessão definitiva a apropriar - 800 
Cláusulas indenizatórias a pagar - 500 
Direito de uso de imagem a pagar 3.711 3.509 
Direitos econômicos e financeiros a pagar 844 1.252 
Exigibilidade com agentes - comissões 14.062 11.333 
Luvas a pagar   12.858    7.029  

  42.673    31.095  

Circulante 35.246 26.145 

Não circulante 7.427 4.950 



 

 

FORTALEZA ESPORTE CLUBE 
 

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis 
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)  

 

(a) Em obediência à ITG 2003 (R1), a seguir, os saldos mantidos com entidades estrangeiras. 

 
  Entidade      Atleta      Descrição 31/12/2023   31/12/2022   
Club Deportivo Popular Junior F.C.S. Brayan Andrés Ceballos Jimenez Cessão temporária 340 - 

Club Atletico Union Imanol Javier Machuca Cessão definitiva 5.900 - 

Club Atletico Union Emanuel Brítez Mecanismo de solidariedade   -    10  
     6.240    10  

 

 
10. Empréstimos e financiamentos 

 
  Banco    Modalidade    Encargos financeiros    Vencimento    31/12/2023    31/12/2022  

Banco Daycoval Capital de giro 1,07% a.m. 2024 627 1.463 

Outros  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   1.823  

  627    3.286  

Circulante 627 1.468 

Não circulante - 1.818 
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11. Obrigações trabalhistas e previdenciárias  

 
  31/12/2023    31/12/2022  

Salários de atletas 2.508 1.427 

Salários de funcionários 179 707 
Provisão de férias e encargos incidentes 11.188 8.739 
INSS a recolher 484 353 
FGTS a recolher 441 447 
Rescisões, ações e acordos a pagar 1.106 1.323 

Outras obrigações sociais e trabalhistas   143    100  

   16.049    13.096  

 
12. Obrigações tributárias 

  

 
  31/12/2023    31/12/2022  

ICMS 307 936 

ISS 229 72 
PIS 95 114 
COFINS 284 241 
INSS 3.457 2.426 
IRRF 4.199 2.998 
CSRF 316 270 

Outros   29    27  

   8.916    7.084  

 
13. Parcelamentos tributários 

  

 
  31/12/2023    31/12/2022  

Profut Débito Previdenciário 4.296 3.675 
Profut Demais Débitos 3.876 1.528 

Outros   735    563  

   8.907   5.766  

Circulante 1.241 823 

Não circulante 7.666 4.943 
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O Clube aderiu ao parcelamento conferido pela Lei nº 13.155/2015 – Profut 
(Programa de modernização da gestão e de responsabilidade fiscal do futebol 
brasileiro) em novembro de 2015. Os débitos tributários inscritos na Receita 
Federal do Brasil (e Previdência Social) e na Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional foram divididos em 240 (duzentos e quarenta) parcelas, e desconto de 
70% na multa, 40% nos juros e 100% nos encargos legais. O valor de cada uma 
das parcelas é acrescido de juros obtidos pela aplicação da taxa referencial do 
Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC para títulos federais, 
acumulada mensalmente, calculados a partir do mês subsequente ao da 
consolidação até o mês anterior ao do pagamento, e de 1% (um por cento) 
relativamente ao mês em que o pagamento estiver sendo efetuado. No 
momento inicial, o valor total do débito parcelado foi de R$ 8.307 devidamente 
registrado considerando os descontos. Os efeitos totais da adesão ao Programa 
serão confirmados por meio da consolidação dos débitos pela Receita Federal 
(e Previdência Social) - RFB e Procuradoria da Fazenda Nacional - PGFN, cujos 
débitos existentes na PGFN (demais débitos e previdenciários) e na RFB 
(previdenciários) já foram consolidados. 

 

 
14. Antecipação de contratos  

  
  31/12/2023    31/12/2022  

 Patrocínio e publicidade (a) 34.829 14.587 
 Direitos de transmissão de jogos (b) - 750 
 Luvas 5.200 - 
 Cessão de camarote 100 980 
 Receitas antecipadas de sócio torcedores - 6.385 
 Outras antecipações   -    731  

    40.129    23.433  

 
Circulante 32.050 15.677 

 Não circulante 8.079 7.756 
 

(a) Corresponde às receitas previstas com os patrocinadores, cujos valores serão apropriados 
à receita de acordo com o regime de competência; 

(b) Referem-se, basicamente, às receitas previstas com as cessões dos direitos de captação, 
fixação, exibição e transmissão dos sons e imagens dos jogos dos campeonatos Cearense, 
Copa do Nordeste, Brasileiro Série A, Copa do Brasil, Conmebol Sulamericana e Copa 
Libertadores da América. Os correspondentes valores serão apropriados à receita de 
acordo com o regime de competência tendo por base a fluência da realização das 
competições. 

 

 
15. Provisão para contingências  

  
  31/12/2023    31/12/2022  

 Cível 1.216 181 
 Trabalhista   570    570  
    1.786    751  
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A provisão para contingências foi avaliada pela Administração diante dos 
prognósticos elaborados pela assessoria jurídica do Clube, conforme 
detalhamento a seguir: 

 
(a) Relação do processo com perda julgada provável (maior chance de ocorrer a perda na 

ação), onde a Administração acredita que a resolução destas questões não produzirá efeito 
significativamente diferente do montante provisionado; 

(b) Relação de processos com perda julgada possível, demonstrada a seguir: 

 
 
Natureza da ação 

  31/12/2023    31/12/2022  

Cível 2.277 771 
Trabalhista 284 838 
Tributário 5.510 4.655 

 
A avaliação dos assessores jurídicos do Clube aponta para uma 
probabilidade possível de perda, razão pela qual a Administração não 
registrou esse montante no balanço patrimonial. 

 

 
16. Receita operacional líquida  

  
  31/12/2023  

 
  31/12/2022  

 Receita bruta de futebol 
Bilheteria (a) 

 
20.047 

  
18.528 

 Patrocínios 31.661  22.228 
 Transmissão de jogos 50.278  56.485 
 Sócio torcedor 34.519  35.305 
 Performance 38.592  36.392 
 Timemania 943  1.918 
 Participação em competições 22.313  25.243 
 Transferência de atletas   34.265     19.608  

  232.618  215.707 

 
Receita bruta diversas 
Royalties 

 
4.900 

  
1.494 

 Eventos sociais 3.199  3.997 
 Cessão de camarote 3.292  2.292 
 Vendas lojas Fortaleza 13.215  33.552 
 Ativação de marca 8  48 
 Outras receitas operacionais   1.225     479  

  25.839  41.862 

 
Deduções da receita 
Direito de arena 

 
(529) 

  
(2.545) 

 INSS sobre direito de transmissão de jogos (7.645)  (8.136) 
 INSS sobre patrocínio e premiação (1.515)  (1.134) 
 INSS sobre royalties (45)  (30) 
 Cancelamentos e devoluções (395)  (1.647) 
 Descontos incondicionais (930)  (474) 
 Impostos sobre vendas (ICMS e COFINS) (3.590)  (10.666) 
 Impostos sobre subvenções governamentais   -     (68)  
  (14.649)  (24.700) 
    243.808     232.869  
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(a) O Clube obteve as seguintes rendas de jogos no exercício: 

 
  31/12/2023    31/12/2022  

  Competições      Qtde. Jogos    R$       Qtde. Jogos    R$  
Campeonato Cearense 8 1.948 3 1.120 
Campeonato Brasileiro 19 9.445 19 9.747 
Copa do Nordeste 7 1.138 7 3.132 
Copa do Brasil 2 1.065 3 1.145 
Copa Conmebol Sulamericana 6 4.366 - - 
Copa Libertadores da América 2 2.082 4 3.384 
Taça Fares Lopes   2    3    -    -  

 46 20.047 36 18.528 

 

 

17. Custo das atividades sociais e esportivas por natureza  

  31/12/2023    31/12/2022  

Custo das mercadorias vendidas (6.583) (9.368) 
Salários, encargos e benefícios a funcionários (77.358) (63.284) 
Direito de imagem (37.294) (22.229) 
Gastos com atletas (545) (475) 
Gastos com jogos e competições (13.027) (12.295) 
Prêmios e gratificações (19.509) (16.677) 
Aquisição e venda de atletas (7.931) (3.056) 
Cessão temporária de atletas (2.360) (3.713) 
Amortização do intangível (37.037) (21.456) 
Serviços de terceiros (894) (8) 
Baixa de intangível (4.306) - 
Taxas diversas - (1.190) 
Viagens e estadias (14.029) (8.391) 
Passivo contingente - (323) 
Provisão para redução do valor recuperável de atletas (67) (208) 

Outros gastos   (7)    (14)  

  (220.947)    (162.687)  

 

18. Despesas administrativas por natureza 

 

  31/12/2023    31/12/2022  

Salários, encargos e benefícios a funcionários (16.233) (13.050) 
Acordos diversos (895) (446) 
Água e esgoto (25) (26) 
Aluguéis (1.107) (1.357) 
Fretes e transportes (391) (370) 
Honorários profissionais (2.638) (1.742) 
Luz, telefone e internet (641) (639) 
Provisão para contingências - (942) 
Serviços de terceiros (5.978) (4.854) 
Viagens e estadias (3.781) (1.353) 
Depreciação de imobilizado (1.625) (1.849) 
Amortização de intangível (45) (4) 
Multas diversas (122) (650) 
Materiais (8.130) (6.812) 
Provisão esperada para crédito de liquidação duvidosa (823) - 
Perdas e provisões diversas (2.096) (506) 
Taxas diversas (13) (124) 
Doação (61) (118) 
Bonificação (1) (478) 
Patrocínios, publicidades e comissões (2.544) (2.997) 
Licenças (1.036) (755) 
Eventos (1.325) (564) 
Manutenções e reparos (390) (401) 
Trabalhos voluntários - (146) 
Outros gastos   (13.051)    (2.258)   

  (62.951)    (42.441)  
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19. Outras receitas operacionais por natureza 
 

   31/12/2023    31/12/2022  

Liga Forte União (a) 120.650 - 
(-) Custos de transação Liga Forte União (a) (2.696) - 
Recuperação de despesas 1.264 5.231 
Reversão de provisões 812 570 
Subvenções governamentais - 2.700 
Doações e brindes 780 139 
Recuperação de créditos tributários - 895 
Receitas com estacionamento 438 350 
Receitas com comissões - 17 
Alienação de imobilizado 40 - 

Outras receitas   1.911    380  
   123.199    10.282  

 
(a) Ao longo de 2023, o Fortaleza Esporte Clube e outros 25 clubes participantes do Campeonato 

Brasileiro formaram a entidade Liga Forte União (“LFU”) com o propósito de negociar os 
contratos dos Direitos Comerciais do Campeonato Brasileiro, das temporadas de 2025 a 2074 
(50 anos), detendo cada um dos 26 clubes uma participação na referida entidade. Como parte 
da transação, a LFU negociou 20% do seu negócio com terceiros, viabilizando para o Clube o 
valor de R$ 120.650, sendo o saldo líquido de custos de transação o montante de R$ 117.954, 
referente a sua participação, que deixou de deter. 

O montante de R$ 117.954 foi reconhecido como Direitos a Receber de Venda de Participação 
na LFU em contrapartida de Outras Receitas Operacionais, no resultado do exercício de 2023. 
Deste total, R$ 69.694 foram recebidos em novembro de 2023 e o saldo de R$ 48.261 será 
recebido em novembro de 2024 e maio de 2025, respectivamente R$ 18.098 e R$ 30.163. 
Sobre esses valores incidirão correção monetária até o efetivo recebimento. Nota Explicativa 
Nº 5 - Contas a receber 

 

 
20. Resultado financeiro, líquido 

 
   31/12/2023     31/12/2022  

Receitas financeiras 
Descontos obtidos 

 
77 

  
306 

Rendimentos de aplicações financeiras 309  300 
Variações cambiais ativas 1.848  456 

Outras receitas   27     47  

 2.261  1.109 

Despesas financeiras 
Tarifas bancárias 

 
(339) 

  
(93) 

Juros e multas (6.734)  (1.436) 
Despesas com câmbio financeiro (16)  (74) 

Variações cambiais passivas (3.482)  (382) 
Encargos sobre antecipação de crédito (146)  (253) 
Taxa de cartão de crédito (714)  (1.181) 

Outras despesas   (580)     (257)  

 (12.011)  (3.676) 

Resultado financeiro líquido   (9.750)     (2.567)  
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21. Resultado financeiro, líquido 
 

21.1. Gerenciamento de riscos 
 

O Clube participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, 
todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender as 
suas necessidades operacionais, bem como a reduzir a exposição a riscos 
financeiros, principalmente de crédito e aplicações de recursos, riscos 
de mercado (juros) e risco de liquidez, aos quais entende que está 
exposta, de acordo com sua natureza dos negócios e estrutura 
operacional. 

 

A Administração desses riscos é efetuada por meio da definição de 
estratégias elaboradas e aprovadas pela Administração do Clube, 
atreladas ao estabelecimento de sistemas de controles e determinação 
de limite de posições. Não são realizadas operações envolvendo 
instrumentos financeiros com finalidade especulativa. Adicionalmente, a 
Administração procede com a avaliação tempestiva da posição do Clube, 
acompanhando os resultados financeiros obtidos, avaliando as projeções 
futuras, como forma de garantir o cumprimento do plano de negócios 
definido e monitoramento dos riscos aos quais está exposto o Clube. 

 
Os principais riscos do Clube estão descritos a seguir: 

 

21.1.1. Risco de mercado 
 

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa 
futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos 
preços de mercado. No caso do Clube, os preços de mercado são afetados 
pelo risco de taxa de juros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco 
de mercado incluem aplicações financeiras, contas a receber de clientes, 
contas a pagar e empréstimos a pagar. 

 
Em 31 de dezembro de 2023, o valor máximo exposto pelo Clube ao risco 
de crédito das contas a receber equivale aos saldos apresentados na Nota 
5. A qualidade do risco de crédito nas atividades operacionais do Clube 
é a administrada por análise na negociação dos patrocínios. 

 

21.1.2. Risco de liquidez 
 

O Clube acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu 
capital por meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez 
corrente, para que haja recursos financeiros disponíveis para o devido 
cumprimento de suas obrigações, substancialmente concentrada nos 
financiamentos e parcelamentos do PROFUT. 
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21.2. Gestão de capital 
 

A estrutura de capital do Clube é formada pelo endividamento líquido, 
composto pelo saldo de empréstimos e financiamentos (Nota 10), 
deduzidos pelo saldo de caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) e pelo 
saldo do patrimônio líquido. 

 

21.3. Instrumentos financeiros 
 

O Clube não possuía transação em aberto, durante os exercícios findos 
em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, envolvendo 
instrumentos financeiros complexos. As transações financeiras ocorridas 
entre ativos e passivos usuais são pertinentes às suas atividades 
econômicas, envolvendo particularmente aplicações financeiras, contas 
a receber e a pagar com vencimento de curto prazo, e empréstimos de 
cunho operacional ou para gerenciamento de caixa. Esses instrumentos, 
por causa de sua natureza, condições e prazos têm seus valores contábeis 
registrados nos balanços patrimoniais a valores de mercado: 

 
   31/12/2023    31/12/2022  

Custo amortizado 
Ativos, conforme o balanço patrimonial 
Caixa e equivalentes de caixa 

 
 

15.005 

 
 

9.819 
Aplicações financeiras 457 777 
Contas a receber 89.126 41.281 
Contas a receber de transferência de jogadores 12.251 2.565 

Outros ativos 2.037 1.742 

 
Custo amortizado 

  31/12/2023    31/12/2022  

Passivos, conforme o balanço patrimonial 
Fornecedores 

 
5.178 

 
5.140 

Contas a pagar de transferência de jogadores 42.673 31.095 
Empréstimos e financiamentos 627 3.286 
Outras contas a pagar 3.533 7.098 

 

22. Eventos subsequentes 
 

No período compreendido entre a data do encerramento do exercício até a data 
de autorização para divulgação das demonstrações contábeis, houve o seguinte: 
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22.1. Transferências de jogadores 
 

22.1.1. Direitos profissionais adquiridos 
 

  Vigência      Valor do Contrato  Cotação 

  Atleta      Clube/Empresa      Início    Fim      Reais (R$)    Dólar (US$)  BACEN  
Aderbar Melo dos Santos Neto Clube de Regatas do Flamengo 14/01/2024 31/12/2026 4.853.700 1.000.000 4,8537 
Tomás Cardona Bernaschina Club Social y Deportivo Defensa y Justicia 16/01/2024 31/12/2026 2.437.950 500.000 4,8759 
Moisés Vieira da Veiga Club de Futbol Cruz Azul S.A. de C.V. 11/01/2024 31/12/2027 18.377.560 3.800.000 4,8362 
Lucas de Lima Linhares Major League Soccer L.L.C. 12/01/2024 31/12/2027 7.318.200 1.500.000 4,8788 
Leandro Emmanuel Martínez América Futebol Clube S.A.F. 09/04/2024 30/06/2027 8.066.400 1.600.000 5,0415 

 

22.1.2. Direitos profissionais cedidos 
 

  Valor do Contrato  Cotação 
  Atleta    Clube/Empresa      Tipo de negociação    Reais (R$)    Dólar (US$)       BACEN  
José Romário Silva de Souza Sport Club do Recife Cessão definitiva 2.680.000 - - 
Gustavo Coutinho Silva Lopes Sport Club do Recife Cessão definitiva 7.000.000 - - 
Caio Alexandre Souza e Silva Esporte Clube Bahia S.A.F. Cessão definitiva 3.937.360 800.000 4,9217 
David da Hora da Conceição Coritiba Sociedade Anônima do Futebol Cessão definitiva 4.000.000 - - 
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